& "[7;... CONSORZIO DI BONIFICA TERRE D'APULIA

BARI

DELIBERAZIONE COMMISSARIALE
N. 584 del registro delle deliberazioni

OGGETTO: Realizzazione dei lavoﬁ relativi al ripristino della continuita idraulica

della Lama Badessa.
Assestamento finale del quadro economico di concessione.
Omologazione della spesa ex art. 24 della L.R. n. 13/2001.

L’anno duemilaquindici il giorno 30 del mese di DICEMBRE in Bari, negli uffici
consortili di Corso Trieste,11

IL SUB COMMISSARIO

Geom. Francesco Pinto, nominato Sub Commissario del Consorzio di Bonifica Terre
d'Apulia con Determinazione n. 001 del 9.12.2015 dal Commissario Straordinario Dott.
Gabriele Papa Pagliardini giusto DPRG n. 623 dell'01.12.2015, su proposta delllng.
Giuseppe Corti, in qualita di Direttore Generale, adotta la presente deliberazione:

PREMESSO che:

la Giunta della Regione Puglia, con provvedimento 30.11.2010 n. 2637 in data
30.11.2010, ha disposto , con riferimento agli interventi di cui all'Azione 2.1.2. del
P.O. FERS 2007/2013, l'avvio delle ulteriori attivita finalizzate alla realizzazione degli
interventi di miglioramento sui recapiti finali costituiti dal suolo e da corpi idrici
non significativi per i quali risulti disponibile una formale progettazione a carattere
preliminare, definitiva e/o esecutiva;

che il servizio tecnico consortile ha redatto, nel marzo 2011, il progetto definitivo dei
lavori in argomento trasmesso alla Regione Puglia - Servizio Tutela delle Acque per
l'ammissione al finanziamento nell'ambito di attuazione del P.O. FERS 2007 /2013;

che con D.G.R. 02.08.2011 n. 1774, la Giunta regionale ha ammesso a finanziamento
il progetto in argomento;

a seguito dell'espletamento della gara d'appalto, con la deliberazione commissariale
n. 27 del 5 febbraio 2015, il Commissario Straordinario disponeva l'aggiudicazione
definitiva in favore dell'ATI C.C.C. SpA - GE.CO. di Musile di Piave (VE) per un
importo complessivo, al netto del ribasso del 25,178% di € 2.675.004,02 comprensivo
degli oneri per la sicurezza e per la progettazione esecutiva con il nuovo quadro
economico di seguito rappresentato;

A) IMPORTO DEI LAVORI
Lavori al netto del ribasso d'asta del 25,178 % €  2.586.441,55

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 71 398,31

Totale importo dei lavori| € 2.657.839,86




\ |As | Progettazione esecutiva € 17.164,16
N Importo in appalto| € 2.675.004,02
" | |B) SOMME A DISPOSIZIONE

B: |Imprevisti € 164 973,98
B2 |Acquisizioni aree e immobili € 299 492,78
| B3a Progettazione, direzione lavori , sicurezza € 40 000,00
Baw |Incentivo Art. 92 D.Lgs 163/06 e s.m.i. € 55 000.00
Bs. |Collaudo tecnico amministrativo - collaudi tecnici € 20 000,00
Baa | Rilievi accertamenti e indagini € 90 000,00
Bs |Consulenze e servizi € 36 000,00
Bs Spese per attivita{t di documentazi.one di
emergenze/ stratigrafie archeologiche € 150 000,00
Bs | Spese pubblicita gara d'appalto € 11 000,00
€
Totale somme a disposizione | 866.466,76
C) LLV.A.
C I.V.A. al 22% (A + B escluso B2) € 713.235,16
D |Economie di gara € 1.027.694,06
€
Totale | 5.282.400,00

e con deliberazione n. 516 del 20 novembre 2015 & stata approvata la perizia di
variante e suppletiva con il quadro economico di concessione modificato come in
appresso indicato:

A) IMPORTO DEI LAVORI
Al) Lavori al netto del ribasso d'asta del 25,178 % € 2.715.985,50
A2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 74.974,35
Totale importo dei lavori| € 2.790.959,85
A3) Progettazione esecutiva € 17.164,16
Importo in appalto | € 2.808.124,01
B) SOMME A DISPOSIZIONE
B1l) Imprevisti € 153.310,34
B2) Acquisizioni aree e immobili € 375.500,00
B3a) Progettazione, direzione lavori , sicurezza € 16.432,00
B3b) Incentivo Art. 92 D .Lgs 163/06 e s.m.i. € 68.170,22
B3c) Collaudo tecnico amministrativo - collaudi tecnici € 10.200,00
B3d) Rilievi accertamenti e indagini € 48.200,21
B4) Consulenze e servizi € 25.534,00
B5) Spese per attivita di documentazione di emergenze
archeologiche € 25.000,00
B6) Spese pubblicita gara d'appalto € 11 000,00
Totale somme a disposizione € 733.346,77
C) I.V.A. 22% di (A + B escluso B2) € 713.235,16
Economie di gara € 1.027.694,06
TOTALE € 5.282.400,00




i
i

S &
B

PRESO ATTO CHE:

Py XY

in sede di redazione del progetto definitivo, a seguito di gara di cottimo fiduciario
esperita in data 27.01.2011, con deliberazione n. 60 del 28.03.2011 é stato affidato
alla ditta Arké Ingegneria srl l'incarico professionale per rilievi planoaltimetrici delle
aste fluviali della Lama Badessa e della Lama S. Giorgio per l'importo complessivo di
€ 84.461,94 oltre IVA e CCNPAIA e che, pertanto, la spesa relativa ai rilievi per la
Lama Badessa é risultata di € 42.230,97 oltre IVA al 22% per € 9.662,45 e CNPAIA
per € 1.689,24;

con nota prot. 518 del 07.02.2011, nelle more della definizione dell'affidamento, la
ditta Arké Ingegneria srl & stata autorizzata ad anticipare, per conto del Consorzio, le
somme necessarie per l'acquisto della cartografia catastale georeferenziata su
supporto informatico dei fogli di mappa interessati dai rilievi planoaltimetrici da
effettuare sulla Lama Badessa per l'importo di € 4.280,00;

in sede di redazione del progetto definitivo, a seguito di gara, con deliberazione n. 96
del 19.04.2011 ¢é stato affidato al Dott. Remo Gabrielli l'incarico professionale per
l'esecuzione dello studio geologico per limporto di € 7.950,00 oltre IVA per €
1.783,28 e contributi Inps per € 159,00;

con deliberazioni n. 169 del 24.11.2011 e successiva n. 216 del 01.12.2011 ¢ stata
autorizzata la spesa complessiva di € 1.242,10 a favore del Gruppo Multimediale
s.r.l. per la pubblicazione su un quotidiano locale e su uno di interesse nazionale
nonché sul BURP della Regione Puglia dell'avviso di deposito per l'attivazione di
verifica di assoggettabilita alla VIA a 1/2 versamento su c/c postale per € 374,96 oltre
bolli per € 32,24 € bonifico di € 690,00 oltre IVA per € 144,90;

con deliberazioni n. 41 del 26.01.2012 & stata autorizzata la spesa complessiva di €
453.23 alla Provincia di Bari per il pagamento degli oneri istruttori dovuti ex L.R.
17/07 per l'acquisizione dei pareri per l'attivazione di verifica di assoggettabilita alla
VIA;

con deliberazione n.246 del 17.06.2013 & stata affidata alla ditta Godea srl la
pubblicazione sulla "Gazzetta del Mezzogiorno" dell'avviso dell'avvio del procedimento
diretto all'apposizione del vincolo preordinato all'esproprio per I'importo di € 7.500,00
oltre € 1.575,00 per IVA;

con deliberazione n.474 del 22.11.2013 é stata nominata la commissione giudicatrice
per effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto ed & stata autorizzata la
spesa di € 5.000,00 per il compenso dei componenti interni oltre Irap per € 425,00;

con deliberazione n. 285 del 10.07.2014 ¢é stata aggiudicata alla ditta Reconta Emst
& Young SpA la redazione dell'analisi finanziaria, economica, di sensibilita rischio
finalizzata all'identificazione dei costi e benefici derivanti dall'investimento per
l'importo di € 12.000,00 oltre € 2.640,00 per IVA;

con deliberazione commissariale n. 242 del 03.06.2015, a seguito di interpello di
professionisti del settore, € stato affidato l'incarico di coordinatore in materia di
sicurezza e salute durante la fase di esecuzione dei lavori cosi come stabilita dal
punto f) del comma 1 dell' art. 89 del Testo Unico sulla sicurezza sul lavoro, al Dott.
Ing. Francesco Capocasale, per l'importo di € 15.800,00 oltre € 632,00 per oneri
assicurativi,




con deliberazione commissariale n. 259 del 10.06.2015, a seguito di interpello di
professionisti del settore, & stato affidato lincarico di consulenza scientifica ed
archeologica, relativamente ai lavori in oggetto, al Prof. Donato Coppola docente di

~’ Paleontologia e Archeologia all'Universita degli studi di Bari, per l'importo di €

5.400,00 oltre € 459,00 per Irap, coadiuvato per l'assistenza giornaliera dal Dr.
Alessandro Spera per l'importo di € 6.750,00 oltre 573,75 per Irap ed € 554,40 per
contributi Inps e la D.ssa lolanda Cito per l'importo di € 6.210,00 oltre 527,85 per
Irap ed € 720,72 per contributi Inps

con deliberazione n. 340 del 31/07/2015 & stato autorizzata in favore dell'ATI C.C.C.
SpA - GE.CO. di Musile di Piave (VE) l'erogazione dell'anticipazione dell'importo
contrattuale per l'importo di € 267.500,40 oltre € 58.850,09 per IVA;

con deliberazioni n. 476 del 22.10.2015 é stato autorizzata la liquidazione relativa al
1° SAL lavori in favore dell'ATI C.C.C. SpA - GE.CO. di Musile di Piave (VE)
dell'importo di € 550.802,79 per lavori oltre e 121.176,61 per IVA;

con deliberazioni n. 506 del 10.11.2015 é stato autorizzata la liquidazione relativa al
2° SAL lavori in favore dell'lATI C.C.C. SpA - GE.CO. di Musile di Piave (VE)
dell'importo di € 502.260,66 per lavori oltre e 110.497,37 per IVA;

con deliberazioni n. 537 del 30.11.2015 & stato autorizzata la liquidazione relativa al
3° SAL lavori in favore delllATI C.C.C. SpA - GE.CO. di Musile di Piave (VE)
dell'importo di € 642.694,78 per lavori oltre e 141.392,85 per IVA;

con deliberazioni n. 575 del 22.12.2015 & stato autorizzata la liquidazione relativa al
4° SAL lavori in favore delllATI C.C.C. SpA - GE.CO. di Musile di Piave (VE)
dell'importo di € 786.187,86 per lavori oltre e 172.961,37 per IVA;

con deliberazione commissariale n. 576 del 23.12.2015, & stato autorizzato in favore
dell'ATI C.C.C. SpA - GE.CO. di Musile di Piave (VE) il rimborso delle somme
anticipate per le indennita da corrispondere agli espropriati per 382.066,55;

con deliberazione commissariale n. 576 del 23.12.2015, é stato autorizzato
l'accantonamento delle somme da depositare c/o la Cassa Depositi e Prestiti relative
alle ditte non concordatarie, in favore dell'ATI C.C.C. SpA - GE.CO. di Musile di Piave
a mezzo assegno circolare intestato al Consorzio per € 12.162,14;

con deliberazione commissariale n. 550 del 01.12.2015, a seguito di interpello di
professionisti abilitati & stato conferito I'incarico di collaudo statico delle opere in c.a.
all'lng. Liborio Di Battista per l'importo di € 3.330,00 oltre IVA per € 761,90 e
contributi Inps per € 133,20;

con deliberazione commissariale n. 574 del 21.12.2015, a seguito di interpello di
professionisti abilitati &€ stato conferito l'incarico di collaudo tecnico amministrativo
all'lng. Natale De Caro per l'importo di € 6.552,70 oltre contributi Inps per € 359,10
ed Irap per € 556,98;

con deliberazione commissariale n. 526 del 24.11.2015, € stata autorizzata la
liquidazione delle somme relative agli incentivi per progettazione e direzione lavori a
dipendenti consortili per l'importo di € 68.170,22;



o con certificato in data 24.12.2015 il collaudatore ha liquidato l'importo dei lavori in
~_ appalto in complessivi € 2.808.124,01;

BV[o&‘ con deliberazione n. 577 del 29.12.2015 & stata approvata la contabilita finale ed il
collaudo tecnico amministrativo ed & stata stato autorizzato la liquidazione del saldo
finale lavori in favore delllATI C.C.C. SpA - GE.CO. di Musile di Piave (VE)
dell'importo di € 58.677,52 per lavori oltre € 12.909,05 per IVA;

VERIFICATO che limporto effettivamente liquidato, di complessivi € 4.036.091,74
risulta nei limiti di quello a base di concessione;

CONSIDERATO che con determinazioni del Dirigente del Servizio Risorse Idriche n. 157
del 30.06.2015, n. 326 del 23.11.2015 e n. 342 del 10.12.2015 sono state liquidate n
favore del Consorzio erogazioni, rispettivamente, di € 1.489.147,08, di € 1.276.411,78 ¢
di € 1.276.411,78, dunque complessivamente per € 4.041.970,64;

VERIFICATO, pertanto, che allo stato risultano liquidati tutti gli impegni di spesa
assunti nel corso dei lavori;

?PRESO ATTO che a seguito della chiusura dei lavori il quadro economico finale di
concessione viene assestato come di seguito indicato:

A) IMPORTO DEI LAVORI

Al) Lavori al netto del ribasso d'asta del 25,178 % € 2.715.985,50
A2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 74.974,35

Totale importo dei lavori| € 2.790.959,85
A3) Progettazione esecutiva ) € 17.164,16

Importo in appalto| € 2.808.124,01

B) SOMME A DISPOSIZIONE

B2) Acquisizioni aree e immobili :

- indennita liquidate per i proprietari concordatari 382.066,55

- indennita da depositare alla Cassa Depositi Prestiti 12.162,14

B3a) Progettazione, direzione lavori , sicurezza 16.432,00

B3b) Incentivo Art. 92 D .Lgs 163/06 e s.m.i. 68.039,20

B3c) Collaudo tecnico amministrativo - collaudi tecnici 10.931,98

B3d) Rilievi accertamenti e indagini 48.200,20

B5) Spese per attivitd di documentazione emergenze archeologiche 21.195,72

‘B6) Spese pubblicita gara d'appalto 8.985,35

Totale somme a disposizione 593.547,14

C) I.V.A. 22% di (A + B escluso B2) 634.420,59

€
€
€
€
€
€
B4) Consulenze e servizi € 25.534,00
€
€
€
€
€

TOTALE 4.036.091,74

ASSUNTI i poteri di cui al D.G.P.R. n. 623 del 01.12.2015, delegati con Determinazione
n. 001 del 9.12.2015

DELIBERA

1) Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;



Ny

<,
N

\)2) Di approvare il quadro economico di concessione venutosi a determinare a seguito

',E\

A\
A

delle economie conseguite a chiusura dei lavori e delle procedure espropriative,
come in appresso indicato:

Pl

o

i

A) IMPORTO DEI LAVORI

A1) Lavori al netto del ribasso d'asta del 25,178 % € 2.715.985,50

A2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 74.974,35
' Totale importo dei lavori| € 2.790.959,85
A3) Progettazione esecutiva € 17.164,16

Importo in appalto| € 2.808.124,01

B) SOMME A DISPOSIZIONE

[B2) Acquisizioni aree e immobili :

_ indennita liquidate per i proprietari concordatari 382.066,55

_ indennita da depositare alla Cassa Depositi Prestiti 12.162,14

|B3a) Progettazione, direzione lavori , sicurezza 16.432,00

|B3b) Incentivo Art. 92 D .Lgs 163/06 e s.m.i. 68.039,20

[B3c) Collaudo tecnico amministrativo - collaudi tecnici 10.931,98

|B3d) Rilievi accertamenti e indagini 48.200,20

B5) Spese per attivita di documentazione emergenze archeologiche 21.195,72

1{B6) Spese pubblicita gara d'appalto 8.985,35

Totale somme a disposizione 593.547,14

C) L.V.A. 22% di (A + B escluso B2) 634.420,59

€
€
€
€
€
€
|B4) Consulenze e servizi € 25.534,00
€
€
€
€
€

TOTALE 4.036.091,74

3) Di omologare ai sensi dell’art. 24 della L.R. n. 13/200, cosi come modificato dall’art.
3 comma 19 della L.R. n. 40 del 31/12/2007, la spesa relativa alla concessione dei
lavori indicati in oggetto nell'importo complessivo di € 4.036.091,74.

4) Trasmettere il presente provvedimento al competente Assessorato alle Opere

Pubbliche della Regione Puglia;

{11 Direttore Generale:
[Ing. Giuseppe Corti

[1 Sub Commissario
Geom. Francesco Pinto

Il Segre /a;io: ,

e/
4

Il presente deliberato & stato pubbliéato all’albo consortile dal giorno “?’{5‘/’12/ L5 dove

restera pubblicato sino al giorno 2 f@% WiH

7 y
Il segretario: - / - L/'/
7 /

| SK 606 (42
N CA®. 31000 AHcC. 322 6
CA2 8460 Iune. 95¢

for G




